REQUERIMENTO Nº 028/2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

	O Vereador Everton Rovani da bancada do PP, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem por meio deste requerer a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, conforme Artigo 200 do Regimento Interno.
	Que o nome do Senhora CLEMENTINA CONCHETA VALENTINI, seja utilizado pela administração onde for de seu desejo e interesse, logradouro, imóvel público.
[bookmark: _GoBack]
Segue em anexo o histórico do Senhora CLEMENTINA CONCHETA VALENTINI.

Sala de Sessões Zalmair João Roier (Alemão)

Tapejara (RS), 21 de Setembro de 2023.

Everton Rovani
Vereador do PP

Clementina Concheta Valentini

Filha de Antônio Frigeri e Adelina Bonfante Frigeri
Nasceu em 14-11-1945 -
Município de Getúlio Vargas
Distrito de Charrua

Casada com Ulisses Valentini
Filhos Felipe Rodrigo Valentini e Zuleica Concheta Valentini

Em 1962 com 17 anos prestou exame admissional na Escola Técnica Industrial Cilon Rosa em Santa Maria
onde fez o 1°, 2° e 3° ano do curso ginasial até dezembro de 1964.
Em 1967 com 22 anos Concluiu o curso de Auxiliar de Enfermagem na Escola de Auxiliares de Enfermagem São Vicente em Passo Fundo.
Em março de 1968 iniciou contrato de trabalho na Sociedade Hospitalar beneficiente São Vicente de Paulo, como Auxiliar de Enfermagem.
Em abril de 1968 passou para o cargo de Enfermeira.
Em 1969 com 24 anos fez a 4° série do curso ginasial no Colégio Estadual Nicolau de Araujo Vergueiro em Passo Fundo.
Em junho de 1970 encerrou suas atividades na Sociedade Hospitalar beneficiente São Vicente de Paulo.
Em maio de 1971 ingressou no Hospital Santo Antõnio de Tapejara.
Em fevereiro de 1972 casou com Ulisses Valentini.
Em julho de 1972 foi aprovada no Concurso Público Estadual de Auxiliares de Serviços Médicos.
Em maio de 1975 encerrou suas atividade nos Hospital Santo Antõnio de Tapejara.
Em janeiro de 1976 ingressou na Delegacia Regional da Saúde - Trabalhando no Posto de Saúde de Tapejara onde ficou até Janeiro de 1992.
Em janeiro de 1989 aos 44 anos foi vereadora do município de Tapejara pelo partido PDS compondo a 8a gestão do município
de 1989 a 1992 quando passou a residir em Erechim e cedeu sua vaga para seu suplente Ildo Lamp.
Em Junho de 1992 aos 47 anos ingressou na função de Auxiliar de serviços Médicos do SUS em Erechim onde ficou até sua aposentadoria em 1997.
Faleceu em 27 de dezembro de 2013 aos 68 anos na cidade de Erechim e cepultada na cidade de Tapejara.

image1.jpeg
AR
CAMARA DE
VEREADORES

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural, Bairro Centro - Tapejara- RS
CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - CNPJ 33.117.792/0001-38

E-mail: camaradetapejara@gmail.com

www.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

Q06

Camara Tapejara RS